

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1996
दिनांक 31 जुलाई, 2025 को उत्तरार्थ

.....
बिहार में नमामि गंगे कार्यक्रम

1996. श्री अजय कुमार मंडल:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पाँच वर्षों (2019-20 में 2024-25) के दौरान नमामि गंगे कार्यक्रम के अंतर्गत भागलपुर जिला सहित बिहार में क्रियान्वित परियोजनाओं का व्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त में से प्रत्येक परियोजना की लागत, लक्षित क्षमता और कार्यान्वयन की वर्तमान स्थिति का जिलावार व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या इन परियोजनाओं की प्रगति में तेजी लाने के लिए कोई विशेष उपाय किए गए हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) उक्त प्रत्येक परियोजना पर अब तक व्यय की गई धनराशि का व्यौरा क्या है और इनके कब तक पूरा होने की संभावना है?

उत्तर

जल शक्ति राज्य मंत्री

(श्री राज भूषण चौधरी)

(क), (ख) और (घ): नमामि गंगे कार्यक्रम (एनजीपी) के अंतर्गत, बिहार राज्य में कुल 38 सीवरेज अवसंरचना परियोजनाएँ (भागलपुर ज़िला सहित) स्वीकृत की गई हैं। वर्ष 2019-20 से वर्ष 2024-25 की अवधि के दौरान, बिहार में 14 सीवरेज अवसंरचना परियोजनाएँ (भागलपुर ज़िला सहित) स्वीकृत की गईं। इनमें से प्रत्येक परियोजना की स्वीकृत लागत, क्षमता, व्यय और कार्यान्वयन की वर्तमान स्थिति का ज़िला-वार विवरण अनुलग्नक में संलग्न है।

भागलपुर ज़िले में, 70 एमएलडी की कुल उपचार क्षमता वाली चार सीवरेज अवसंरचना परियोजनाएँ (भागलपुर, कहलगाँव, सुल्तानगंज और नौगछिया) स्वीकृत की गई हैं, जिनकी अनुमानित लागत 583 करोड़ रुपए है। इनमें से, 19 एमएलडी की संयुक्त क्षमता वाली दो परियोजनाएँ (सुल्तानगंज और नौगछिया) पूरी हो चुकी हैं।

(ग): जी, हाँ। केंद्र और राज्य दोनों स्तरों पर एक व्यापक निगरानी तंत्र मौजूद है।

1. अधिकार प्राप्त कार्य बल (ईटीएफ) की बैठकें: माननीय केंद्रीय जल शक्ति मंत्री, गंगा संरक्षण पर अधिकार प्राप्त कार्य बल (ईटीएफ) की बैठकों की नियमित रूप से अध्यक्षता करते हैं। इन बैठकों में प्रमुख हितधारक और राज्य सरकारें शामिल होती हैं और इनका उद्देश्य नमामि गंगे कार्यक्रम की निरंतर प्रगति और समय पर लक्ष्य प्राप्ति सुनिश्चित करना है।
2. केंद्रीय निगरानी समिति (सीएमसी) द्वारा समीक्षा: जल संसाधन, नदी विकास एवं गंगा संरक्षण विभाग, जल शक्ति मंत्रालय के सचिव की अध्यक्षता में केंद्रीय निगरानी समिति (सीएमसी) के माध्यम से समीक्षा बैठकें आयोजित की जाती हैं ताकि प्रगति का मूल्यांकन किया जा सके, संभावित बाधाओं की पहचान की जा सके और समय पर समाधान सुनिश्चित किया जा सके। जून 2025 तक, कुल बीस सीएमसी बैठकें आयोजित की जा चुकी हैं।
3. एनएमसीजी द्वारा समीक्षा: राज्य स्तर पर प्रभावी समन्वय और निगरानी सुनिश्चित करने के लिए एनएमसीजी द्वारा प्रमुख हितधारकों और संबंधित राज्य कार्यक्रम प्रबंधन समूहों (एसपीएमजी)/ राज्य स्वच्छ गंगा मिशन (एसएमसीजी) के साथ नियमित समीक्षा बैठकें भी की जाती हैं।

इन उपायों का सामूहिक उद्देश्य कार्यान्वयन दक्षता को बढ़ाना, बाधाओं को दूर करना और नमामि गंगे कार्यक्रम के इच्छित परिणामों की समय पर प्राप्ति सुनिश्चित करना है।

"बिहार में नमामि गंगे कार्यक्रम" के संबंध में दिनांक 31.07.2025 को लोक सभा में उत्तर के लिए देय अतारांकित प्रश्न संख्या 1996 के भाग (क), (ख) एवं (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

इनमें से प्रत्येक परियोजना की स्वीकृत लागत, क्षमता, व्यय और कार्यान्वयन की वर्तमान स्थिति का जिलावार विवरण

क्र.सं.	ज़िला	कार्यों का नाम/प्रकृति	परियोजना लागत (करोड़ में)	एस.टी.पी. क्षमता (एमएलडी)	कुल व्यय (करोड़ में)	स्थिति/लक्ष्य पूर्ति वित्तीय वर्ष
1	मुंगेर	मुंगेर में सीवर नेटवर्क, एसपीएस और एसटीपी	522.85	30	428.7	पूर्ण
2	पटना	सीवेज उपचार संयंत्र - बेतर पटना, बिहार के लिए	93.94	43	69.96	पूर्ण
3	पटना	सीवर नेटवर्क के साथ सीवरेज प्रणाली, बेतर, पटना	225.77	-	369.66	पूर्ण
4	पटना	सीवेज उपचार संयंत्र-पटना, बिहार के लिए करमालीचक	90.94	37	68.39	पूर्ण
5	पटना	पटना, बिहार के लिए सैदपुर एसटीपी और आसपास का नेटवर्क	184.93	60	184.77	पूर्ण
6	पटना	सैदपुर सीवर नेटवर्क, पटना, बिहार	493.85	-	491.13	पूर्ण
7	पटना	करमालीचक, पटना के साथ सीवरेज प्रणाली	277.42	-	336.59	पूर्ण
8	पटना	पहाड़ी-पटना, बिहार में सीवेज उपचार संयंत्र	191.62	60	125.67	पूर्ण
9	पटना	पहाड़ी (जोन IV (एस)), पटना, बिहार में सीवरेज योजना	230.48	-	215.48	पूर्ण

क्र.सं.	ज़िला	कार्यों का नाम/प्रकृति	परियोजना लागत (करोड़ में)	एस.टी.पी. क्षमता (एमएलडी)	कुल व्यय (करोड़ में)	स्थिति/लक्ष्य पूर्ति वित्तीय वर्ष
10	पटना	पहाड़ी जोन V, पटना, बिहार में सीवरेज योजना	356.37	-	312.89	पूर्ण
11	पटना	मोकामा में इंटरसेप्शन, डायवर्जन और सीवेज उपचार संयंत्र का कार्य	73.4	8	52.03	पूर्ण
12	पटना	बाढ़ में आई एंड डी और एसटीपी परियोजना	58.26	11	41.81	पूर्ण
13	पटना	मनेर शहर के लिए इंटरसेप्शन एवं डायवर्जन तथा सीवेज उपचार संयंत्र	69.77	6.5	43.5	पूर्ण
14	पटना	दानापुर शहर के लिए इंटरसेप्शन एवं डायवर्जन तथा सीवेज उपचार संयंत्र	103.27	25	73.94	पूर्ण
15	पटना	फुलवारीशरीफ शहर के लिए इंटरसेप्शन एवं डायवर्जन तथा सीवेज उपचार संयंत्र	46.25	13	13.54	पूर्ण
16	पटना	फतुहा में इंटरसेप्शन एवं डायवर्जन और एसटीपी कार्य	35.49	7	16.41	पूर्ण
17	भागलपुर	सुल्तानगंज में इंटरसेप्शन, डायवर्जन और सीवेज उपचार संयंत्र का कार्य	60.22	10	35.38	पूर्ण
18	भागलपुर	नौगछिया में इंटरसेप्शन, डायवर्जन और सीवेज उपचार संयंत्र का कार्य	60.79	9	49.11	पूर्ण

क्र.सं.	ज़िला	कार्यों का नाम/प्रकृति	परियोजना लागत (करोड़ में)	एस.टी.पी. क्षमता (एमएलडी)	कुल व्यय (करोड़ में)	स्थिति/लक्ष्य पूर्ति वित्तीय वर्ष
19	सारन	सोनपुर में इंटरसेप्शन एवं डायवर्जन और एसटीपी कार्य	47.41	3.5	29.47	पूर्ण
20	सारन	छपरा में इंटरसेप्शन एवं डायवर्जन तथा एसटीपी कार्य	236.15	32	153.66	पूर्ण
21	पटना	बख्तियारपुर में इंटरसेप्शन एवं डायवर्जन तथा एसटीपी कार्य	84.93	10	62.7	पूर्ण
22	बेगूसराय	बेगूसराय में सीवर नेटवर्क, एसपीएस और एसटीपी	230.06	17	261.47	प्रगति मे (2025-26)
23	वैशाली	हाजीपुर में सीवर नेटवर्क, एसपीएस और एसटीपी	305.19	22	346.46	प्रगति मे (2025-26)
24	पटना	कंकड़बाग -पटना में सीवेज उपचार संयंत्र (50 एमएलडी) और सीवरेज नेटवर्क (150 किमी)	578.89	50	164.87	प्रगति मे (2025-26)
25	पटना	दीघा में सीवेज उपचार संयंत्र (100 एमएलडी) और सीवरेज नेटवर्क (288 किमी)	824	100	384.17	प्रगति मे (2025-26)
26	भागलपुर	भागलपुर में इंटरसेप्शन एवं डायवर्जन तथा एसटीपी कार्य	413.29	45	126.67	प्रगति मे (2025-26)
27	भागलपुर	कहलगांव में इंटरसेप्शन और डायवर्जन तथा एसटीपी योजना	48.2	6	23.8	प्रगति मे (2025-26)

क्र.सं.	ज़िला	कार्यों का नाम/प्रकृति	परियोजना लागत (करोड़ में)	एस.टी.पी. क्षमता (एमएलडी)	कुल व्यय (करोड़ में)	स्थिति/लक्ष्य पूर्ति वित्तीय वर्ष
28	लखीसराय	बड़हिया में इंटरसेप्शन एवं डायवर्जन तथा एसटीपी कार्य	59.28	6	1.44	प्रगति मे (2025-26)
29	रोहतास	सोन में डेहरी पर इंटरसेप्शन एवं डायवर्जन, तथा एसटीपी कार्य	63.89	21	7.45	प्रगति मे (2025-26)
30	सुपौल	आई एंड डी और एसटीपी कार्य, सुपौल	76.69	12.1	-	प्रगति मे (2025-26)
31	पूर्वी चंपारण	मोतिहारी के लिए इंटरसेप्शन एवं डायवर्जन और एसटीपी योजना	149.16	23	-	प्रगति मे (2026-27)
32	औरंगाबाद	दाउदनगर में नालियों का इंटरसेप्शन और डायवर्जन तथा एसटीपी कार्य	42.25	10.5	-	प्रगति मे (2026-27)
33	जमुई	जमुई शहर के लिए इंटरसेप्शन एवं डायवर्जन और एसटीपी योजना	77.39	13	-	प्रगति मे (2026-27)
34	पूर्वी चंपारण	रक्सौल के लिए नालियों का इंटरसेप्शन एवं डायवर्जन तथा एसटीपी योजना	78.78	12	-	प्रगति मे (2026-27)
35	बक्सर	बक्सर शहर के लिए आई एंड डी और एसटीपी योजना	257.03	51	-	टैक्सिंग
36	लखीसराय	लखीसराय शहर के लिए इंटरसेप्शन एवं	94.13	22	-	टैक्सिंग

क्र.सं.	ज़िला	कार्यों का नाम/प्रकृति	परियोजना लागत (करोड़ में)	एस.टी.पी. क्षमता (एमएलडी)	कुल व्यय (करोड़ में)	स्थिति/लक्ष्य पूर्ति वित्तीय वर्ष
		डायवर्जन और एसटीपी योजना				
37	कटिहार	कटिहार के लिए नालियों का इंटरसेप्शन एवं डायवर्जन तथा एसटीपी योजना (एचएएम)	356.99	55.5	-	टैकरिंग
38	भोजपुर	आरा के लिए इंटरसेप्शन एवं डायवर्जन और एसटीपी योजना (एचएएम)	328.29	47	-	टैकरिंग
कुल			7,527.62	878.10	4,491.12	
